Об утверждении Положения
о порядке согласования и утверждения технических условий

и рецептуры на производство спирта этилового, водки, ликеро-
водочных изделий и алкогольных напитков

с умістом спирта этилового от 1,2 до 8,5 процента
объемных единиц, а также технических условий

на производство табачных изделий
субъектами предпринимательской деятельности

Приказ Комитета пищевой промышленности Украины,

Комитета Украины по монополии на производство и обращение спирта,
алкогольных напитков и табачных изделий

от 21 мая 1999 года N 83/35

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Украины
20 августа 1999 г. за N 576/3869

Во исполнение постановления Кабинета Министров N 186  "О некоторых вопросах государственного
регулирования производства спирта этилового, коньячного и плодового, алкогольных напитков и
табачных изделий" от 15 февраля 1999 года ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить Положение о порядке согласования и утверждения технических условий и рецептуры на
производство спирта этилового, водки, ликеро-водочных изделий и алкогольных напитков с умістом
спирта этилового от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технических условий на
производство табачных изделий субъектами предпринимательской деятельности, которая прибавляется.

2. Контроль за выполнением приказа положить на заместителя Председателя Комитета пищевой
промышленности Христенко В. І. и на заместителя Председателя Комитета Украины с монополии на
производство и обращение спирта, алкогольных напитков и табачных изделий Негрича М. М.

Первый заместитель Министра
агропромышленного комплекса

Украины -
Председатель Комитета пищевой

промышленности Украины

Л. Б. Сватков

Председатель Комитета Украины

с монополии на производство и
обращение спирта,

алкогольных напитков и табачных
изделий

В. Я. Гончарук

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Государственного

комитета Украины
по стандартизации, метрологии и

сертификации

Т. М. Кисилева

Министр здравоохранения Украины

Р. В. Богатирева

УТВЕРЖДЕНО
приказом Комитета
пищевой промышленности
Украины,
Комитета Украины по монополии
на производство и обращение
спирта,
алкогольных и табачных изделий
от 21 мая 1999 г. N 83/35

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции Украины
20 августа 1999 г. за N 576/3869

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке согласования и утверждения технических условий
и рецептуры на производство спирта этилового, водки, ликеро-

водочных изделий и алкогольных напитков с умістом спирта этилового
от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технических условий
на производство табачных изделий субъектами предпринимательской

деятельности

1. Положение о порядке согласования и утверждения технических условий и рецептуры на производство
спирта этилового, водки, ликеро-водочных изделий и алкогольных напитков с умістом спирта этилового
от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технических условий на производство табачных
изделий субъектами предпринимательской деятельности разработано во исполнение пункта 1
постановления Кабинета Министров от 15 февраля 1999 года N 186  "О некоторых вопросах
государственного регулирования производства спирта этилового, коньячного и плодового, алкогольных
напитков и табачных изделий".

2. Это положение определяет порядок согласования и утверждения технических условий и рецептуры на
производство спирта этилового, водки, ликеро-водочных изделий и алкогольных напитков с умістом
спирта этилового от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технических условий на
производство табачных изделий субъектами предпринимательской деятельности.

3. Согласованию в Комитете Украины по монополии на производство и обращение спирта, алкогольных
напитков и табачных изделий (далее - Держспецмонополия) и утверждению в Комитете пищевой
промышленности (далее - Укрхарчопром) подлежат все те технические условия и изменения и
дополнения к ним, которые разработаны после утверждения постановления Кабинета Министров от 15
февраля 1999 г. N 186  "О некоторых вопросах государственного регулирования производства спирта
этилового, коньячного и плодового, алкогольных напитков и табачных изделий".

4. На согласование к Держспецмонополии принимаются технические условия, построенные,
изложенные и оформленные в соответствии с ДСТУ 1.3-93  "Порядок разработки, построения,
изложения, оформления, согласования, утверждения, обозначения и регистрации технических условий"
или ДСТУ 1.5-93  "Общие требования к построению, изложению, оформлению и содержанию
стандартов" и согласованные с Министерством здравоохранения.

5. Держспецмонополія в 15-дневной срок рассматривает поданные на согласование технические условия
и рецептуры на производство спирта этилового, водки, ликеро-водочных изделий и алкогольных
напитков с содержимым спирта этилового от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технические
условия на производство табачных изделий и не позже отмеченного срока в лице заместителя
Председателя Держспецмонополии принимает решение и письменно сообщает субъекту

предпринимательской деятельности, который подал их, о согласовании или об отказе в согласовании. В
случае отказа в согласовании аргументируются причины.

Субъекты предпринимательской деятельности в случае отказа в согласовании в 15-дневной срок могут
подать обжалование на рассмотрение Голу Держспецмонополии, который в отмеченный срок принимает
окончательное решение.

6. На утверждение к Укрхарчопрому принимаются технические условия, согласованные с
Министерством здравоохранения и Держспецмонополии.

7. Комитет пищевой промышленности в 15-дневной срок рассматривает технические условия и
рецептуры на производство спирта этилового, водки, ликеро-водочных изделий и алкогольных напитков
с содержимым спирта этилового от 1,2 до 8,5 процента объемных единиц, а также технические условия
на производство табачных изделий, принимает решение об утверждении или об отказе в утверждении и
письменно сообщает субъекту предпринимательской деятельности, который подал их на утверждение, о
результатах рассмотрения отмеченных документов. В случае отказа в утверждении аргументировано
объясняются причины отказа.

8. Эти технические условия после согласования и утверждения вводятся в действие только после
государственной регистрации их в органах Комитета Украины по вопросам стандартизации, метрологии
и сертификации.

Начальник Управления

научно-технического прогресса,
технического обеспечения

производства,
качества продукции и охраны труда

Укрхарчопрому

С. Капшук

Начальник Управления контроля

за производством,
транспортировкой

 и хранением табачных изделий

В. Хоменко